5. Quis erat infelicior misero Tobia? Divinis ordinationibus parit, mortuus sepelivit, egentibus succurrit, pupillarum causas defendit, & tamen excaecatus punitus, mille angustiis calamitatibus, & proprie uxoris ludibris fuit expositus: videbatur a toto mundo derelictissimus: quid evenit, cum minime opinabatur, missus est e caelo Angelus administrator, qui afflicto Tobia lucem oculorum, fortunas, feliciter tatemque restituit. (Tob. 2.) Quis infelicior erat misero Job? divitiis, domibus, armentis, honore, ac valetudine spoiliatus, ex opulento Principe migravit in medicabulum, ex throno in simetum. Quis evenit? cum minime opinabatur, honori, divitiis, ac sanitati redditus, ex finero rediit ad thronum, ex medicabulo in Principem. (Job 1.) Quis infelicior erat misera Sufanna? a duobus lenonibus propodiis criminalis calumnie accusata, jamjam ad rogam, aut lapidationem damnata expectabat seralem sententiam. Quis evenit? Judicio Danielis deprehensa est veritas, detecta innocentia, defensa Sufanna, ita ut tantumdem postea reuteretur honoris, quantum antea ignominie. (Den. 13.) Agnoscentis, Auditores, qui suis in eventibus potentem Numinis dexteram, qui suis in extrema necessitate mirabiliter subvenit? O stultos igitur illos Christianos, qui in suis afflictionibus de Deo diffidunt! stultiores, qui contra Deum opprobriose murmurant, stultissimos, qui in infirmitatibus, aliisque adversitatibus ad remedia scelerata, ad illicites artes, ad superstitiosas incantationes, & diaboli subsidia confugiunt: quid mirum, si in suis necessitatibus consilii, & auxilii expectes perent? &c.

Deus permisit mala, ut suam potentiam demonstraret.

6. Plus dico: hunc ipsum in finem nonnunquam Deus afflictiones humanas ad extremum desperationis anarithum devenire permittit, ut in terribis auxiliis prodigiosam suam potentiam, gloriosam demonstraret. Exemploadduco Lazarum fratrem Magdalenæ, & Marthæ. Postquam ille, mortifera ægritudinis vi oppressus, satis concessit miserum Sorores ad mundum Redemptorem triste de fratris obitu munitum. (Jo. 11.) Quæ hic potest, an scivit Dei Filius amici carissimi morbum, ac mortem? de hoc non est dubium. An præcognovit illius resuscitationem a se faciendam? etiam de hoc dubitare, esset blasphemia. Cur ergo mori permisit? cur non in vivis conservavit Lazarum? &c. Respondet S. Augustinus. (11. 29. in Jo.) id permissum esse, ut manifestaret potentiam, ac gloria Dei: *Dixit sanare, ut post resuscitare.* En, mi Christiane: ac respondeas animum, cum in abyssum omnigenæ infelicitatis demersum te arbitraris: erige animum in Deum, qui forsitan hanc adversitatem ideo permisit, ut mundo tanto clarus innotescat, vivere, ac regnare hodiecum in caelis eundem Deum, qui Davidem ex infideliis inimicorum, Jacobum ex hostilitate fratris Esau, Tobiam a cæcitate, Iohannem ab infirmitate, Susannam a calumniis, Lazarum a morte liberavit. Erige, inquam, animum; quia heri facile potest, ut, qui hodie es in egestate, cras in divitiis; qui hodie in ignominia, cras in honore; qui hodie in afflictione, cras in magna felicitate inveniaris: id quod tibi summo solatio, Deo summa erit gloria. Vis, ut omnibus Scripturarum testimoniis, hanc rem luculenta historia confirmem? confirmabo: Rem, prout Romæ contigit, ex P. Stengelio exscribo.

7. Anno post Christum Natum millesimo sexcentesimo vicefimo septimo (P. Stengel. de Jud. Div. Tom. 3. c. 13.) par conjugum erat in Urbe, quibus, anonyma caritate ad summam inopiam redactis, fame perendum fuisset, nisi per as alienum eum more inducias fecissent. Nam, cum etiam, quod mutuo acceperant, ablumpissent, rediit famæ, quam insuper as alienum fecerat graviores. Sed, in primis creditor fuit gravissimus; is enim, constituto debiti solvendi tempore, importunus aderat, sibique sine mora satisfieri volebat. Nihil illum extrema inopia, nihil preces movebant miserorum. Traxit igitur maritum in jus, fert sententiam Judæx, reus carceri mancipatur. Et ille quidem in vinculis favebat; uxor autem dolebat tanto magis, quod præter inopiam, marito vivo viduum agere cogerebat. His malis afflictis, nihil prius habuit, quam ut undique circumcuraret, quæreretque novum creditorem, a quo mutua pecunia accepta, maritum redimeret. Dum circueit, nescio qui ambulanti nebuloni innotuit; is e vestigio clanculum infectus, & forte viri

absentiam edocuit, ad ades afflictæ noctu accessit. Pullat fores, nemine audito, etiam quærit. Vicit importunitas, ut tandem surgere mulier, quærens de fenestra, quis hominum adfuit? Respondet, aditum se petere, jubet quantocyus lares relinere. Cui mulier, solam esse domi, ait, haud decere, ut hominem ignotum ad ades in tenebris admittat: siquid negotii haberet, crastina luce rediret. Instat ille, perstat illa: sed non diu; postquam enim homo atrocissimis minis edixit, ni actu tuum aperiret, se illam pariter & domum cum rebus exiturum. Quid faceret femina, tantis minis perterrita? Virilem animum vicisset periculi magnitudo: fores recludit, hominem necarium admittit, saltem domum conservatura, si vitam non possit: patefacta janua, velut rapidus canis illam invadit impurus, vitiumque continuo offert. Sed qui Helena speravit, Penelope temperit; non enim ille tam importunus fuit in flagitio petendo, quam illa in recusando. Ex vicat adulterum castra, sed prædationem non superavit. Nam ille, a crimine uno ad aliud conversus, mandavit, ut quidquid domi pecuniarum haberet, apportaret; ni scilicet, flammis rebus subjiciendas intentat. Misera mulier quid agat? non habebat præter duos nummos aureos, quos ea ipsa die redimendo marito mutuos acceperat. Hos lavernioni dare aurum erat, neque periculosum. Sed prævaluit metus, promittimus, sperans se his cetera omnia redimere posse. At longe secus fuit. Ut tigris gustat sanguine magis fævit, ita avarus visio auro magis fuit aurum. Exstimans ergo crudelis homo plus auri ab ea conditum latere, consilium capiti illius necanda; ut ea occisa omnes latebras excutere possit. Hunc in finem laqueum ab ea petit. Negante illa in tota domo esse alium, quam quo asinus in stabulo ligaretur, ventum est ad stabulum; ibi dum securus funem implicatore nodo impeditum resolvit, videt femina clavam ligneam parietis acclinatam, quam haud diu deliberans impetu natura arripit, latronemque, sine detrahendo occupatum a tergo adoriatur, atque uno ictu in terram prostratum, repetito fulmine exanimat: tum cadaver, extra ades tractum, in publica via abiecit. Exorta luce, oritur rumor exadis factæ, accurrunt alii super alios, nec difficile conjuncti ex sanguinis vestigiis, ubi homicidium sit perpetratum. Quis non crederet; actum esse de pia muliere? sed mox lætus in gaudium transit; cum enim undique ad cadaver spectandum concurrunt, adferunt etiam, qui vultum occisi curiosos contemplantes, deprehenderunt manifestis signis, illum ipsum fuisse famosissimum latronem, in præter proscripti, caput centum aurei, qui a magistratu erant promissi. Desertur res ad urbis gubernatorem: numeratur mulieri centum aurei, quibus illa se, maritumque debito exolvit, & quod superaret, ad vitæ necessaria impendit. &c. &c.

S. Epilogus. Christiana anima! aude mirabilium

lem Dei providentiam, qua saltem facit egenum a gladio, & de manu violenti pauperem, (Job. 5.) & tu de hac providentia diffidis? O Christiana Virgo, quæ dote cares! si in lege Domini constanter te teneas, ne time; certe Deus tibi auxilio aderit. O Christiani conjuges, quantumvis egeris, ne time; si legem Domini sedulo observetis, Deus vos mirabiliter ex afflictione eruet. O Christiane! esti calamitatum oceano innates, Deus Adjutor tuus erit. &c. &c. Amen.

Dominica V. post Pentecosten.

CONCEPTUS I.

Quomodo opera nostra constituta esse debeant, ut illdem calum mereamur.

Nisi abundaverit justitia vestra plus, quam Scribarum, & Phariseorum, non intrabitis in regnum celorum. Matth. 5.

EXORDIUM.

Cygnus a sacrificio excluditur. Cur? Pharisei habuerunt tantum simulatam virtutem.

1. P. Rofecto mirandum censeo, quod, cum cygnus inter reliquas aves a colore, a cantu, munditie, singulari commendationem referat, nihilominus in Libro Leviticorum inter immunda animalia reputetur, & tam a sacrificio, quam a mensa excludatur. (Levit. 18.) Quæ causa hujus rei? an forsitan Dominus Deus indicare voluit, quod sicut cygnus in morte solum canit, ita se averfari ejusmodi hominem, qui solum in morte poenitentiam agit? est illa ratio: sed consulamus antiquissimum Originem (in Levit. sup.): *Inter alia animalia cygnus Israel prohibetur: quia foris albis gaudet plumis, intus autem nigerrimam habet carnem.* Consequentur symbolum est ementis ejusmodi virtutis, qualis reperitur apud Scribas, & Phariseos, qui exterius proflentur humilitatem, intus autem superbia intumescunt; exterius præferunt liberalitatem, intus avaritia pleni sunt: exterius prædicant castitatem, intus autem inferna late luxuria maculantur. &c. Deus interna respicit, non externam faciem; opera bona requirit, non speciem operum. Quid prodest horologium, quod exterius quidem artificiose manatur, interius autem exorbitantibus rotulis delatrum est? quid valent poma Sodomæ, quæ exterius quidem rubeat, interius autem cinere plena sunt? ad quid conducit color vividus in agro, cujus intestina atitant, quæ aduruntur? &c. Parem in modum nostra opera, si recta intentione interius delituantur, inania sunt, excluduntur ab Altari gloria, iramiam calcite non referunt. Atque hoc indicare videtur monitum hostierum Christi Domini: *Nisi abundaverit justitia vestra plus, quam Scribarum, & Phariseorum, non intrabitis in regnum celorum.* Matth. 5.

quam Scribarum, & Phariseorum, non intrabit in regnum celorum. (Matth. 5.)

In quo justitia nostra Pharisæam superare debeat?

2. Propositis. Agite ergo, Christiani Auditores, disquiramus paullisper, in quo ergo justitia Pharisæorum consistat, ut intelligere possimus, in quo justitiam nostram abundare oporteat.

3. Diviso. Angelicus D. Thomas (in Matth. 5.) dum Pharisæam justitiam examinat, multiplicem in ea errorem deprehendit, quem nos brevitate studio ad tria capita reducemus: ait justitiam eorum vitiosam esse primo; quia justitia horum erat in presumptione sua actionis. Secundo: quia erat in ostensione operis, non in rectitudine intentionis. Tertio: quia erat in minoribus observantibus, relictis gravioribus legibus. Hæc triplex tinea est, quæ atterere etiam Christianorum opera non raro solet. Percurramus singula.

6. 1. In operibus sanctis non est presumptiose confidendum.

3. Confirmatio. Primum igitur vitium Pharisæica justitiæ consistit in presumptione sua actionis; ita enim Pharisæi presumptuosa confidentia sibi complacere in suis operibus, sanctos se reputabant, a populo, tamquam Rabbinis, & Magistris adorari cupiebant: proh quantum cum fastu ille Pharisæus orans in templo crepabat sua opera! *Jesusus sit in Sababto, decimas de omnibus qua possideo* (Luc. 18.); putabat superbus trafo, se vertice calum tangere. Christiana pectora: en primum illud punctum, in quo oportet justitiam vestram abundare; deponendus est saltus animi: est opera sanctissima, orationes, elemosynas, jejunia, aliaque pro status, ac conditionis vestre ratione frequentetis, cum magna tanten animi humilitate dicite: *servi inutiliter sumus*: (Luc. 17.) quare inutiliter? tum, quia quotidie plura demerita colligimus, quam opera bona exerceamus; tum, quia forsitan hæc ipsa opera coram Dei oculis inanes mendis, ac erroribus, quorum cognitione nobis amor proprias eripit, sunt corrupta. Minatur Dominus Deus per Prophetam: *Cum accipere tempus, etiam justitiam judicabo*. (Ps. 74.) Quid ergo ne non solum malitia hominum: sed & justitia judicabitur? ita est, respondet Card. Hugo (ibi.): *Bona scilicet opera examinabitur.* O quam imitandum erit hoc aurum, si igne Divini iudicii examinetur! quomodo autem judicabuntur justitia nostra? audiamus Malachiam c. 4. *Oris vestri sementibus novum mensem sol justitie.* En, soli justitie comparatur Divinus iudex: iste, ait S. Hieronymus (ibi.), *vera omnia judicabit.* Heu! quantas fordes detegit in operibus nostris lucidissimus iste sol, quæ tamen oculis nostris secundum amoris proprii iudicium mundillima apparebant! Si quis

nocturno tempore aulam regiam ingreditur, pretiosis tapetibus ornata, innumeris luminibus illustrata, auro, argenteoque fulgentem, jararet equeidem in hoc majesticis domicilionibus vel levisimam immunditiam reperit; at orto sole in ipso radio per fenestras illucescente videbantur innumeræ atomi, ac pulveres, qui satis indicio sunt, non esse omnia adeo munda, ut esse crederentur. Ita metuo, ne, cum *Præter sol justitiam*, opera nostra immania appareant, que sanctissima arbitrantur. Heu! auor vanitates, fassitæ intentiones, laxitates, et negligentia tunc apparebunt! &c. Quis igitur, O Christiana anima: de tuis operibus præsumptuose confidit, que adeo incerta sunt? O quam longe aliter de suis iudicarent Sancti! post diuturnas carnis macerationes, post frequentata jejunia, post subtilissimas contemplationes, post inhabitatas plurimis annis solitudines clamantur cum Job c. 5. : *Pavor tenuit me, & omnia ossa mea perterrita sunt*. Supra que verba ita annotat Gregorius (ap. *Sperant. parat.* 133.): *Quid per ossa, nisi fortis fassa, signantur sepe carnis, que aquam hominis, esse aliquo momento asinum? quia dissimulatis virtutibus, quam si subtile iudicium, agnoscant. Sed cum per contemplationem capiti superna conspiciant, ab ipsa aliquo modo præsumptionis sue securitate liqueant. &c.*

§.II. In operibus sanctis non est querenda vana gloria.

5. Alterum iustitia Pharisæa vitium consistit in ostensione operis; scopum enim Pharisæi omnem collocabant in applausu hominum, non in utilitate intentionis; exterminabant facies suas jejuniis, evacuebant crumenas elemosynis; cur? ut placeant oculis, ut videantur ab hominibus. (Matth. 23.) En, Christiani Auditores: hoc alterum punctum est, in quo oportet abundare iustitiam vestram; nolite adorare hoc idolum quicquid inanis gloriæ appetit operatur, mercede apud Deum est cariturus. Consulamus Scripturam. Postquam Rex Saul contra Philistæos victoriosè pugnavit, Altare Domino Deo ingratiitudinis pensum erexit. *Edificavit autem Saul Altare Domino.* (1. Reg. 14.) Hæc satis liquida sunt. Verum mirabile est, quod Scriptura addat: *Tuncque petrum cepit edificare Altare Domino.* Cur enim ait: *Tunc petrum?* nonne & antea jam in Galgala edificavit, & obtulit sacrificium? si jam antea, ergo hoc Altare est secundum. &c. Adverto, quod res est, dubium solvendum Glossa (ib.). primum illud Altare non Divini honoris, sed ambitionis intuitu erexit: ideo a Deo nullatenus acceptatum; sed pro nullo habitum est. O Christiana pectora, quoties adhuc dum eriguntur Altaria? sed cui? an Deo? cur ergo adscribuntur Benefactorum nomina, assignantur insignia gentilitia? O quoties liberalis elemosyna expenditur! sed cui? an Deo? cur ergo profusiore manu diti-

bunt largitio cum quam sine arboribus? O quoties fervens oratio funditur! sed cui? an Deo? cur ergo minus parvis genibus, & situ magis composito modestiam spirans in templo, cum videris ab aliis, quam domi in oratorio? &c. Hæc certe, & alia id genus indicia satis significant, quod opera nostra ab ambitione Pharisæica non penitus sint defecata.

Quando vanagloria corruptum opus.

6. Sed quæres fortasse, an ergo omnis actus vanitatis, qui actionibus nostris subrepere potest, tollit meritum; Respondeo, haud sane; explicio ergo: vel enim vane gloriæ desiderium est antecedens opus illud tuum, v.g. Eleemosynam, vel est concomitans, vel subsequens. Si subsequens, tollere meritum non potest; quia opus jam absolutum, & consequenter in tuto collocatum censetur. Si est antecedens, tollit sine dubio meritum: quia finis tuus est placere hominibus, quo obtento respondebit olim Iudex *reprehensit mercedem suam.* (Matth. 6.) Si denique concomitans, tunc & tollere potest vanum operi, & non tollere. Tollit, quando cooperum est opus studio placendi Deo; sed antequam compleatur, mutato fine, quæras applausum hominum: Non tollit, si pergas propleum opus ex prima intentione, & alteram repente subortam, negligas, animamque ab ea avertas. &c.

§.III. In operibus sanctis non attendenda observantia minores præ gravioribus.

7. Tertio demum laborat iustitia Pharisæorum in eo, quod fundetur in minoribus observantiis, relinquitur gravioribus legi: Ideo frequenter cavillabantur Christum, quod manducaret cum Publicanis; cavillabantur Apostolos, quod illois manibus cibum caperent; aliaque id genus minutias severe notabant; interim Dei Filium persequebantur, universæ plebi exolum reddere, falsis testimoniis proferendere, ad necem quære, nulli sibi Religioni ducebant. *Ve vobis Scribae & Pharisæi, hypocritæ, qui decimatis menthan, & anethum, & cyminum, & relinquitis, que graviores sunt legi, & iudicium, & misericordiam, & fidem. . . dicit cæci excolantur curiam, canes autem gladiantur.* &c. (Matth. 23.) En, Christiana anima: hoc tertium denique punctum est, in quo oportet abundare iustitiam tuam. Quid? ais; an ergo sunt inter Christianos, qui de hac re moneri indigent? Quin imo sunt plurimi: quaris, quinam illi? nimium, qui non satis solide pii, muliebri credulitate sibi persuadent, salutis æternæ securus fore illos, qui has, aut illas precandis formulas noviter inventas, vel certi generis Rosariæ designatis diebus ac pene etiam horis recitaverint. De his loquitur pietissimus Thomas Kempensis (l. 3. de imit. Chr. c. 4. n. 4.): *Quidam solum portant suam devotionem in libris, quidam in imaginibus, quidam autem in signis exterioribus, ac*

signis. Item alii sibi persuasum habent, non posse absque Sacramentorum perceptione emori; qui certæ confraternitatis nomen dederunt, aut certæ grana, aut numismata et collo gerunt. Audiamus Doctores. Corn. a Lap. (in Matth. 23. v. 24.) *Tales etiam sunt inter fideles, qui scrupulose recitant Rosarium, jejulant in honorem Beate Virginis, &c. Interim sine scrupulo luxuriantur, rapiunt, furantur.* &c. O incepti! quibus vobis verbis aptius exprobrabo deceptionem, quam illa Sancti Gregorii horatiuncula ad clementiam Patriam, Feminam Nobilissimam, atque oppido piam, injuriam tamen nequitiam patientem (l. 2. ep. 16. in dist. 3.): *Ne tales sitis in minimis, quales debetis esse in maximis?* Observatio mandatorum est sola illa conditio, cui Dominus Deus promissionem æternæ salutis annexit: cum aliquando ad Dei Tribunal ventum fuerit, non queret Iudex, an ceram illam benedictam diligenter et collo gestasti; an die jejunii ne micam quidem panis glutivisti; an aqua laustralis asperisionem nunquam omisit: nihil simile: sed quæstio erit animata observasti: *Ne sitis tales in minimis.* &c.

8. Epilegus. Christiane anima: *Nisi abundaverit iustitia vestra plus, quam scribarum, & Pharisæorum, non intrabitis in regnum Calorum;* in quibus iustitiam vestram supra Pharisæos abundare oporteat, nimirum excludenda est in operibus nostris: *Præsumptio ostentis:* atque hic error versatur circa causam formalem operis. Excludenda est *Ostentio operis;* atque hic error versatur circa causam finalem operis. Excludenda est anxia *Observantia in minoribus, relinquitur gravioribus;* atque hic error versatur circa materiam operis. Hæc si feceris, poteris aliquando confidenter dicere ad Deum Iudicem: *Domine, abundavit iustitia mea plus, quam scribarum, & Pharisæorum;* ergo da, ut intrem in Regnum Calorum. Amen.

Dominica V. post Pentecosten.

CONCEPTUS II.

De reconciliatione, ac venia inimicis præstanda.

Vade prius reconciliari fratri tuo. Matth. 5.

EXORDIUM.

Deo non placent munera, nisi ex corde reconciliato.

1. Audite rem proflus miram, ac inauditam, quam Leontius in vita sancti Joannis Elemosynarii, Patriarchæ Alexandrini (caput 13. & 14.) commemorat. Magnus hic Dei famulus jam aliquando in procinctu stabat celebrandi Sacrosanctum Missæ Sacrificium, cum recordabatur Clericum quemdam sibi infensum, & quamvis nullam illi in-

juriam retulisset, sed potius recepisset, tamen memor Præcepti Domini in hodierno Evangelio dati: antequam offeras munus tuum ad altare, vade prius reconciliari fratri tuo. (Matth. 5.) Ecce coram frequenti populi confusio ab Altari discendit, Clericum requirit, veniam ab eo rogat, & facta reconciliatione, cum gaudio ad Altare rediens, sacrificium peregit, confiterentur tunc ad Deum dicens: *Dimitte nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris.* Bone Deus; hoc fecit Patriarcha, & Episcopus erga Clericum sibi subditum: inspectante populo: sine suæ autoritatis dispensio: non obstantibus hominum diceris: Ita est: ita est: sciebat Sanctissimus Vir, nec ipsum Incentum Altaris Sacrificium placere posse Deo, ubi non plena prius cum fratre suo reconciliatio antecessit. O Christiana pectora: video per anni decursum vestra pietatis exercitia, Preces, Concionum, & Sacrificiorum auditions, jejunia, elemosynas, aliaque Devotionis opera: deploranda utique, & lacrimis digna res foret, si Deo ingrata, & præmio indigna forent omnia: & certo erunt, nisi rancores, & diuisid inverteat et corde eruantur.

3. Præceptio. Patimini ergo, ut tam perniciosa operum vestrorum tinea hodie ex animis vestris expellam, & ad ravim uque clamem: Mi Christiane: si beneplacens Deo Sacrificium offerre cogitas, bene agis, ora, elemosynas distribue, jejunia, Sacramenta Pontificis, & Eucharistia frequenta; sed ante omnia nota: *Vade prius reconciliari fratri tuo.* Favete.

Deo non inveniatur munus, sed cor.

3. Confirmatio. Quisquis sibi imaginatur, Deum delectari munere, & oblatione materiali, vehementer hallucinatur: non attendit Dominus, quid illi, sed ex quo offeratur: necita respicit manus, quam cor offerentis: da unum, qui immensa auri pondera, & cresci divitias ad Altare offerat, sed corde livido, invidioso, vindicativo; da alterum, qui teruncium unicum ferat, sed corde manifesto, puro, pacifico: & hic certe plus illo placebit. Vis munus tuum Deo acceptum esse? cura præ primis, ut cor tuum ipsum munus Dei sit. Quæso, cur in veteri lege Deus inter oblationes acceptavit oleum, non autem ceram? certe non ex alia ratione, quam quod oleum procreetur ex oliva, quæ pacis, ac concordie symbolum est, e contra cera efformatur ab apibus, animalculis armatis, aculeatis, & ad quamvis irritationem facile effrandis. Nimis quam verum igitur est illud Augustini effatum (serm. 16. de Verb. Dom.) *Te querit Dominus magis, quam munus: offer munus tuum, & non es munus Dei: plus querit Christus, quem redemit sanguine suo, quam quod tu invenisti in horreo tuo.*

Omni culpa potest redimi munere, non vero discordia.

4. Ex quo pater luculenter, quam exolum Deo malum sint discordia, & inimicitia; quia alia mala redimi possunt maneribus, pro hoc autem nec munus acceptatur. In Levitico sic describitur, si quis aut mendacium dixerit, aut veritatem fabricaverit: si quis obitium, aut contactum cadaverum pollutus fuerit: si quis juramento, aut sine necessitate, aut falso prolatum, animam contaminaverit: si quis facris ritibus, & ceremoniis abusus fuerit: si quis scitu necessaria ignoraverit; poterat delictum suum oblatione agnorum, caprarum, tururum, aut immolatione holocaustorum extinguere: at in hodierno Evangelio omnino ab Altari abesse iubetur, qui quis fratri suo necdum est reconciliatus: audiamus S. Gregorium: (1. 4. Dial. c. 60.) Pensandum est, cum omnis culpa munere solvatur, quam gravis est culpa discordia, pro qua nec munus accipitur?

5. Pater dico: quisquis biliosus, & vindicta cupidus praesumpserit manus suam ad Altare ferre, tantum abest, ut Deum sibi propiciet, ut potius irretit, & loco benedictionum mille mala supra caput suum trahat: ponamus enim manus tuam esse preces, & praecipue Orationem illam Dominicam, omnium precum principem: quomodo oras? Et dimittit vobis debita vestra, sic & vos dimittitis debitoribus vestris. Recte te habet: dic ergo, qui ratione tu dimittis debitori tuo? nonne illi frequenter mille mala imprecaris? nonne velles, ut mille infortunia obrueretur? nonne in suum irades, cum iniusta forte affligitur? Ergo cum a Domino Deo rogas, ut tibi dimittat, sicut ut dimittis debitori tuo, per particulam comparativam fecit omnia mala tibi imprecaris, quae proximo tuo evenire velles, & acquivalenter ita oras: Domine, ego inimico meo ita dimitto, ut vellem illum ad incitas, & miseriam redigi: tu dimitte mihi, sicut ego dimitto: Domine ego ita dimitto inimico meo, ut vellem sexcentis fulminibus pessum dari, bestibus tradi, ex orbe eliminari: tu dimitte mihi, sicut ego dimitto. &c. O mi Christiane! ecce quid tibi nocet, cum livido corde manus tuum offeras ad Altare; quia sine gravissimo tuo detrimento nec unicum Pater noster valeas recitare.

Inimicitia mutat hominem in diabolum.

6. Pinguis infernalis Luciferum, aut unum ex infelicibus illius affectis huc ad Altare cum numeris blandiis accedere: an putatis, munus acceptum fore? nulla proferus ratione: quare? quia in contrariis distans cum Deo, in inventerata invidia contra hominem vivit. Jam percipite memorabile sanctorum Patrum assatum: (Leontius in Vita S. Jo. Elemsi, c. 14.) An-

gelorum quidem est nullatenus litigare, sed in amicitia, & perpetua pace consistere: hominum vero est altercatum quidem, sed factum conciliatum: damnationem autem est totum diem litigare, & totum diem transire in conciliata. Vides, mi homo, qualem te coram oculis Dei constituit Iteor, & inimicitia, & aures in conspectu Dei comparere cum animo iracundo, vindicta cupido?

Deus vindictam sibi reservat.

7. Dicis fortasse, ego non inimicitias gero contra Deum, veluti diabolus; sed contra hostem meam, injuratorem meum. Quid tum? non potest habere pacem cum Deo, qui dimittit cum proximo: quamdiu insultus es proximo, Deum quoque tibi insultum habes. Quid? an ergo Deus tuetur partes mei inimici? Ita est: partes tuetur illius, quem tu persecueris. Cur ergo non meam causam defendas? respondeo: descendit sine dubio, si illi vindictam relinquas, nec ipse vindictam sumas. Delibera jam, quid fieri expectas: utrum praedat inimico paulisper cedere, & Deum habere defensorem, aut exardere in vindicta studia, & Deum sibi facere adversarium: &c.

Injuria non vindicare, non est praesulum.

8. At inquit, mundus me habebit pro franco, pro homine nunci, si cedo, si non dentem pro dente, sanguinem pro sanguine reposco. Irane manet iudicium reformidat? Edic, de quo mundo loqueris; an de prudente, probos, conscientioso? & tantum abest, ut animi tui manifestum, ac injuriam condonationem improber, ut potius summis, ut par est, laudibus extollat. Pervolve SS. Patrum codices, seruta re historiographorum volumina, & invenies heroica SS. facinora, siueque victorias, praesertim in condonandis offensivis, summis laudum praerogatis celebratis. Si vero de mundodolico, degener, impio, sermo est, quod, an ejus principia curas? carper, fugillabie, quidquid loqueris: si pacis, ac Christianae manufacturam studio cum inimico in gratiam redeas, dicit te frangum, exordem, sepulchrum. Si ad sanguinem usque resistas, dicit te latronem, sanguisugam, tyrannum. Quid igitur agendum? contemnenda sunt mundi dicitia, & unice attendendum, quid Deus, quid SS. Calites, quid conscientia de te loquatur. Atrolle, obsecro, oculos in hanc crucem; en vides pendente mistissimum Salvatorem: potuisset contra Judaicam perditionem amare mille lesiones Angelorum: potuisset contra interfectores evocare filium; potuisset persecutores in ictu oculi demergere in gehennam incendit: noluit, veniam dedit, Patrem pro his rogavit. An antip propterea frangam dicere? en hic ipsissimus Deus quotidie tolerat innumerabiles peccatorum injurias, atque tamen, necdum tamen mundum exerit, nec-

dum te in periculis deserit necdum te aeternum damnavit. An putas ideo sanguis est? O miserum te, si perverfas mundi regulas pro vicia tua norma constituis!

9. Verum reponis iterum: Christus Deus est: exempla Divina non valet humana fragilitas aequali passu aemulari. Dabo ergo exemplum humani: & quidem nobilis illius Florentini, cujus festiva dies pro hoc anno in hodiernum Dominicam incidit. Joannes Gualbertus Nobilis Florentinus (Ribaden, 12. Julii.) diuturno otio exierat contra secleratum tenebrosam, qui cognatum suum, in paucis carissimum, truculenter interfecit: diu nocturne exoptabat occasionem vindicandi scelus, & latronem exanimandi: Nec deluit occasio: cum aliquando ex itinere Florentiam rediret, obviam habuit fratrem suum, & quidem incernem, ad omni hominum subsidio delictum. Nec mora; infectatur, occupat miserum, evaginato ensis jamjam secleratum guttur transadacturus. Quid agit infelix, inter sacrum, & saxum prehensus? quem viopere non poterat, flectere speravit: ideo ingenuus provolutus, obtectari coepit suribundum, parceret sibi, ac per amorem, & vulnera crucifixi Redemptoris, qui pro inimici veniam rogavit, vix sibi gratiam faceret. Gualbertus, ubi Nomen Crucifixi Domini audit, suspensum, macronem retrahit, & totus jam mansuetior, fit ergo, ait: veniam tibi condono amore illius Dei, quem Advocatum implorasti. Ita inolens dimisit inimicum, & ipse in proximum facellum fecus viam fecerit, sine dubio hanc sui ipsius victoriam Deo obtulit. Er, ecce, cum ante Altare flectit, videt collocatam sibi crucifixi imaginem blandannuntium sibi caput inclinare, & veluti pro obsequio, sui amore praedito, grates repondere. Ex eo Gualbertus, intimo devotianis sensu tactus, mundo nuntium remisit, in cenobio sancte vixit, sancte obiit. Ex hac ego historia duplicem sibi mi Christiane, interrogationibus, doctri-namque ordo. Primo, quidem edic: si Gualbertus sui impotens iracundia habenas laxasset, & stridum macronem in jugulum adversarii impulisset, an putas, Christum Dominum illi zeque inclinate capite grates habiturum? Secundo edic: an putas cum ad emdemmet fantitatis gradum, quo nunc in Ecclesia colitur, perventurum? an neurum certe futurum fuisset. Forsan crucifixum Redemptor torvo cum aspectu a se repulisset, & nunc mundus cum latronem, homicidam, immisericordem tygridem, & humani sanguinis helluonem vocitaret, &c.

10. Epilogus. O mi Christiane: quid ergo falsa mundi principia in consilium trahis? Deum consule, quid factu opus sit, non mundum: Vade prius reconciliari fratri tuo, non intergressum in hanc Ecclesiam, antequam de corde exceras omnem rancorem: non pete a Deo, ut tibi dimittat debita tua priusquam tu plene remiseris aliena. Et ego quidem, Dilectissimi, Glori Spiritus Consolator. Pars I.

antequam Sacrificium jam nunc offeram ad Altare, ad quod accingor, veniam a vobis omnibus oro, si quem offendi, & vicium injurias, si quas mihi illatas, noverim, ex integro corde condono, ita sperans fore, ut & a Deo delictorum veniam impetrem, cum confideret illi dicere potero: Domine; antequam munus hoc sanctum Missae Sacrificium offeram ad Altare, tui prius reconciliari fratri meo. Amen.

Dominica V. post Pentecosten.

CONCEPTUS III.

Agitur contra Vitium irae, ejusque damnabiles effectus describuntur.

Ego autem dico vobis; quia omnis, qui irascitur Fratri suo, reus erit iudicio. Matth. 5.

EXORDIUM.

Damnosae vehementer delectantur ira, & distulit hominum.

1. Sanctus Gregorius in Dialogis (1. 2. Dial.) enarrat, Judicum quemdam, dum ita faceret, ab imminente nocte obrutum, in quodam gentiliam delubro, quod vix conigum erat, pernoctasse; Ecce hi die: Media nocte ingrediebatur ingens demonum multitudo, inter quos praegrandior unus solius occupabat. & a libidinis spiritibus sui ministerii rationes exigebat. Aderant infernales fauni, & unus quidem gloriabatur, se elapsa die inter fratres, & optimos amicos discordias feminasse; alter jactabatur, se hominem alios innocentes, ac castum ad periculosam familiaritatem pellexisse; tertius aiebat, se hominem iracundum ad blasphemias, & iuramenta concitasse: Exi ceteri suas industrias, ac causata peccata dilaudabant. Novissime accedebat duo demones, quorum unus plaudabat, se tantum inter homines existisse iracundiam, ut inter rixas etiam lethalia vulnera, & mortes fuerint fecerit: alter dicebat, se interfuisse nuptiis, & inter nuptiales convivas discordias feminasse tam vehementer, ut ipse ipsonus inter bella, & veltationes fuerit obruerit. Atque hi duo demones praeter ceteris omnibus laudem, & applausum pergerunt: animati erant sunt, ut strenue vicerent diffusiones ferere, pacem domesticam in familiaribus turbare, iras, & odia suscitare. Ex quo pater, & orem, vehementer delectari ex iracundia, & discordiis hominum; cum enim Lucifer primus fuit, qui vel in ipso calo bella concitavit, hodiernum inimicum est pacis, nihilque habet et se sua tam opportunum ad capiendas animas, quam animorum diffusiones, ex quibus odia, jurgia, detractiones, altercationes, iniustas lites, rixas, hostilitates, proditiones, mortes, & mille alia

V 3 mala